
 

UNIVERSIDAD DE ORIENTE 
NÚCLEO DE ANZOÁTEGUI 

ESCUELA DE INGENIERÍA Y CIENCIAS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 
 
 
 
 

 
 
 

EVALUACIÓN DEL PROCESO BIOLÓGICO DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE 
EFLUENTES INDUSTRIALES EN UNA PLANTA DE EXTRACCIÓN DE LÍQUIDOS 

DEL GAS NATURAL  
 
 

 
 
 
 

Realizado por: 
 

Ana Katherina Bolívar Carvajal 
 
 
 

Trabajo de grado presentado ante la Universidad de Oriente                               
como requisito parcial para optar al título de:  

 
 

INGENIERO QUÍMICO 
 
 
 
 
 

Puerto La Cruz, noviembre de 2011



 

UNIVERSIDAD DE ORIENTE 
NÚCLEO DE ANZOÁTEGUI 

ESCUELA DE INGENIERÍA Y CIENCIAS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA QUÍMICA 
[...]
valor optimo alrededor de 0,45, (Ramalho). 

Los términ
fo

100
E).M/F(U =                                (Ec. 2.23)



27 
 

 
 

 
donde E es el rendimiento del proceso, cuya definición es la siguiente: 

 
e. Producción total de lodos del sistema 
La corriente de purga contiene sólidos en suspensión volátil y no volátil. La expresión de 
los lodos totales en la corriente de purga se puede obtener mediante un balance global 
de sólidos volátiles en suspensión (figura 2.2) en toda la planta como se muestra a 
continuación: 
 

 
Figura 2.2 Balance global del sistema de tratamiento de lodos activados en la 

planta de extracción San Joaquín 
 
En condiciones de equilibrio se tiene: 
 

Entra = Sale 
.XQ V).Xk.X(kX( ) 000e021 QXQQ )S(S YY eea2d2a1d1rW +++=+−+  (Ec. 2.25)

 
Los sólidos volátiles en la corriente de purga se pueden calcular mediante la siguiente 
ecuación: 
 ( ) rWW XQVss =                               (Ec. 2.26) 

Sustituyendo la ecuación 2.22 en la 2.23 y despejando la e purga, s
 

 100 
S

SSE x 
0

e0 −=                                (Ec. 2.24)

 
 corriente d e tiene: 



28 
 

 
 

.XQ-.XQ V).Xk.X ++
44444444 3

 
  (Ec. 2.27)

( ) ( ) 0e021rWW (k-Q )S(S YYX.QVss −+== ee00

v

a2d2a1d1

X∆
44444444 21

donde: 
∆x: producción neta en el reactor 
 Los sólidos volátiles en la corriente de purga son iguales a la producción neta en el 
reactor, más los sólidos volátiles que entran en la alimentación inicial, menos los sólidos 
volátiles perdidos en el clarificador secundario, por lo tanto, el lodo que hay que purgar 
en el sistema, se obtiene mediante la siguiente expresión: 
 

( )
21

ee0v
rWW

.XQ-.XQ∆X
.XQVss 0+

==  
F  F x

  (Ec. 2.28)

onde: 
1: factor de conversión (mg
2: factor de conversión (m3/l)= 0,001 

s nutrientes necesarios son el nitrógeno, fósforo, 
alcio, magnesio y vitaminas. La estimación de las necesidades de nitrógeno y fósforo se 
asa en el hecho de s volátiles e
urgados (∆XV kg/d) contienen aproximadamente el 2% de su peso seco como fósforo y 
l 12% como nitrógeno s añadido co
. Cantidad de nutrientes que se pierden por purga de MLVSS, esto es: 

 2.29) 

  

. Cantidad de nutr on

or lo tanto las ecuaciones utilizadas para conocer el nitrógeno y 
sforo perdidos en el eflu

 
NT= 86,4 x Qe x 1,0 (kg/d)                          (Ec. 2.31) 

                         (Ec. 2.32) 

Don
.31 y 2.33, como se muestra a continuación: 

 

 
d
F /kg)= 1x106

F
 
f. Consumo de nutrientes 
Para la degradación aerobia biológica de las aguas residuales se necesita una cantidad 
adecuada de ciertos nutrientes. Lo
c
b que los sólidos suspendido n el licor madre (MLVSS) 
p
e . La estimación de los peso mprende: 
1
 
 N = 0,12 x ∆X  kg/d                          (Ec.T V

 
 PT = 0,02 x ∆XV kg/d                        (Ec. 2.30) 
 
2 ientes que se pierden en el efluente total. Las c centraciones de 
nitrógeno y fósforo solubles presentes en el efluente se estiman iguales a 0,1 y 0,5 mg/l 
respectivamente. P
fó ente son: 

 
 
 PT= 86,4 x Qe x 0,5 (kg/d) 
 

 viene dado en m3de Qe /s por lo tanto las necesidades totales de nitrógeno vienen 
dada por la suma de las ecuaciones 2



29 
 

 
 

XV + 86,4 x Qe x 1,0 (kg/d)          (Ec. 2.33) 

don

.9.4 Tratamiento terciario o avanzado 
ida, 

pecial 
nutrientes, los compuestos tóxicos y los excesos de materia orgánica 

atamiento terciario se tiene: remoción de sólidos 
orción, intercambio iónico, osmosis inversa, electrodiálisis y 

plea el tratamiento avanzado para diversas posibilidades de 
s residuales para las cuales es preciso conseguir efluentes de 

 para el agua empleada para la refrigeración industrial o 
 

miento de efluentes industriales y equipos principales 
 el tratamiento de aguas residuales en la planta de extracción 

 principal 

 

 NT que se pierde = 0,12 x ∆
 
 PT que se pierde = 0,02 x ∆XV + 86,4 x Qe x 0,5 (kg/d)          (Ec. 2.34) 
La cantidad de nitrógeno y fósforo disponible en la alimentación inicial se calcula de la 
siguiente manera: 
 NT disponible= 86,4 x Q0 x NT  ( kg/d)                        (Ec. 2.35)

 PT disponible= 86,4 x Q0 x PT   (kg/d) (Ec. 2.36)
 

de: 
NT: nitrógeno total en la alimentación inicia, (mg/l) 
PT: fósforo total en la alimentación inicial (mg/l) 

Si las cantidades de nitrógeno y fósforo disponible son mayores que las requeridas 
no se necesita adición de nutrientes. 

 
2
Se aplica para reducir la presencia de microorganismos entéricos y otras formas de v
evidentemente, transmisores de enfermedades de origen hídrico, o indeseable desde 
todo punto de vista sanitario (Rivas, 1978). El tratamiento terciario se define como el 
nivel de tratamiento necesario, más allá del tratamiento secundario convencional, para la 
eliminación de los constituyentes de las aguas residuales que merecen es
atención, como los 
o de sólidos en suspensión.  

Entre los sistemas de tr
suspendidos, ads
desinfección. También se em
reutilización de las agua
alta calidad, como es el caso
para la recarga de aguas subterráneas.
 
.10 Sistema de trata2

El método utilizado para
San Joaquín es conocido como tratamiento convencional de lodos activado (TLA) el cual 
remueve materia orgánica soluble de las aguas utilizadas en el proceso o aguas de lluvia 
contaminadas. El sistema de tratamiento está conformado de la siguiente manera: 
♦ Red de drenaje  

ción ♦ Laguna de amortigua
o♦ Estación de bombe

♦ Separador CPI 
♦ Sedimentador secundario
♦ Reactores biológicos 
♦ Sedimentados secundario 



30 
 

 
 

♦ Laguna de estabilización y cloración 

ma de glicol 
♦ H

ar un total de 600,0 m3 de afluente, la 
 la igualación química y la estabilidad hidráulica 

 diario de afluente hacia el 

♦ Lechos de secado 
 
2.10.1 Red de drenaje 
La red de drenaje está constituida de una serie de canales abiertos y tuberías, que 
recogen las aguas contaminadas y las aguas de lluvias, del área de procesos. Esta red 
recoge las aguas contaminadas y aceites de distintas unidades que conforman los trenes 
A y B de la planta de extracción tales como (Rodríguez, 1993): 
♦ Torre estabilizadora 
♦ Turbo expansores 
♦ Siste

 orno de aceite caliente 
♦ Enfriadores de aceites 
♦ Depósitos de químicos y área de descarga de productos químicos 

 
2.10.2 Laguna de amortiguación 
Esta laguna está diseñada para acumular las aguas que vienen de la red de drenaje del 
área de proceso. Está compuesta por dos lagunas contiguas: una para la acumulación 
de afluentes, conocida como laguna de acumulación, y la otra para la amortiguación de 
volúmenes de agua en época de lluvia, conocida como laguna de tormenta; ambas 
lagunas están separadas por dos paredes y entre éstas existe una válvula de 8 pulgadas 
que permite comunicarlas. En condiciones normales de operación, todo el afluente se 
retiene en la laguna de acumulación, en época de lluvia, el afluente de exceso se 
trasvasa hacia la laguna de tormentas, dependiendo de la intensidad y duración de la 
lluvia. 

as lagunas están en capacidad de acumulL
finalidad de estas laguna es la de lograr
de las aguas recibidas en ellas. En el fondo de la laguna de acumulación se aplica aire a 
baja presión, éste es suministrado por sopladores secundarios, para mantener en 
suspensión los sólidos retenidos en la misma, los cuales deberán ser arrastrados hacia 
la planta de tratamiento para su remoción. 

En la laguna de acumulación se separa parte del aceite e hidrocarburos libres 
presentes en el agua, estos son recolectados  por medio de una canaleta incorporada a 
la pared oeste de la estructura de división de la laguna y enviados a la fosa de aceites 
recuperados. Mientras que las aguas pasan por vaso comunicantes a la tanquilla de la 
estación de bombeo principal por medio de una tubería de 8” y el control de una válvula 
de compuerta de 8”. En época de sequía el caudal generado en las áreas de proceso es 
muy reducido, se debe mantener abierta la recirculación proveniente de la laguna de 
estabilización a fin de garantizar por lo menos un suministro
resto del sistema de tratamiento (Nieves, 1996). 

 



31 
 

 
 

sferencia que van hacia el CPI (Nieves, 1996). 

lanta de extracción. Este equipo consiste en un recipiente de 
oncreto armado, el cual posee tres secciones: la primera es la cámara de entrada, la 

ir la turbulencia y reducir drásticamente la velocidad 

ente a la laguna de acumulación 
de a

er los sólidos que son arrastrados por el efluente 
des  el separador CPI. En el canal que conduce el efluente hacia el sedimentador 

ones para el control de pH y los agentes coagulantes. A 

2.10.3 Estación de bombeo principal 
Está compuesta por una tanquilla y un sistema de bombas, tiene como finalidad 
suministrar afluente al proceso desde la tanquilla, hasta el separador de aceites (CPI), la 
tanquilla está conectada por una tubería de 8” a la laguna de acumulación; las aguas 
llegan a esta tanquilla por vasos comunicantes, y por medio de las bombas son elevadas 
hasta la entrada del separador de placas corrugadas (CPI) mediante dos bombas 
centrífugas verticales con el motor no sumergible, llamada bombas principales, una en 
operación y otra en reversa.  

Cada bomba tiene una capacidad máxima de bombeo de 32 l/s, para garantizar una 
mejor eficiencia del separador de aceites, el caudal de descarga de cada una de las 
bombas fue regulado a 64,8 m3/h mediante una placa orificio ubicada en cada una de las 
líneas de tran

 
2.10.4 Separador de placas corrugadas (CPI) 
El agua procedente de la estación de bombeo, llega a este separador CPI para la 
remoción de grasa, aceites e hidrocarburos libres. El CPI es conocido como interceptor 
de placas corrugadas y está diseñado para separar los aceites arrastrados por el 
efluente industrial de la p
c
cual tiene como función preven
horizontal del flujo; la segunda, está integrada por una colmena de 87 placas corrugadas, 
en forma de paralelepípedos, de dimensiones 2,5 m x 2,15 m x 0,95 m y están inclinada 
en 45°, es en esta cámara donde se realiza la separación de las grasas, aceites e 
hidrocarburos del agua, la nata aceitosa recuperada de este separador es enviada, por 
gravedad, a la tanquilla de aceites ubicada inmediatam

fluente. 
La tercera viene a ser una cámara de sedimentación. Ya que allí se depositan parte 

de los sólidos arrastrados por la corriente líquida desnatada, los sólidos que sedimentan 
son extraídos eventualmente con una bomba sumergible portátil, y por medio de una 
manguera son enviados a los lechos de secados para su deshidratación y disposición 
final. El agua libre de aceites sale a través de un canal, por gravedad, hacia el separador 
primario (Intevep, 2003). 
 
2.10.5 Sedimentador primario 
Esta unidad tiene como finalidad remov

de
primario, se dosifica las soluci
esta unidad llegan igualmente las aguas de escurrimiento provenientes de la 
deshidratación de los lodos en los lechos de secados. 

El sedimentador primario es de forma circular, tiene un volumen de 
aproximadamente 60,0 m3 y está equipado con un puente barrelodos. Los sólidos que 
sedimentan son recolectados en el fondo del sedimentador y luego drenados a la fosa de 



32 
 

 
 

 por una canaleta concéntrica de donde pasa 

entador  primario son sometidas a biotratamiento 

actor tiene un suministro continuo de aire comprimido mediante 
ifusores ubicados en la parte inferior.  

 con el propósito de dotar a la masa biológica del 

 fósforo) 
 microorganismos en suspensión.  

s biológicos en suspensión, es luego 

2.10

2.10.8 Laguna de estabilización y cloración 
La laguna de estabilización cuya capacidad es de uno 1750,0 m3 es fundamentalmente 

requiere de un tratamiento terciario, mediante la 
eliminación total de los microorganismos remanentes del efluente del sedimentador 

lodos primarios, de donde son bombeados hacia los lechos de secados para su 
deshidratación y disposición final. El efluente libre de sólidos sedimentables sale por 
rebose del sedimentados y es recolectado
al canal de salida, el cual lo conduce hacia los reactores biológicos. De acuerdo al 
caudal de diseño, este separador provee en un tiempo de retención hidráulico de 1,5 
horas y es capaz de remover un 30% de la carga inicial de DBO del afluente, a 
condiciones de diseño (Nieves, 1996). 

 
2.10.6 Reactores biológicos 
Las aguas provenientes del sedim
aeróbico con lodos activados, el tratamiento de lodo activado es de tipo convencional. En 
éste tipo de proceso las fases de absorción, floculación y síntesis se realizan, todas, en 
un solo paso. Los reactores biológicos están conformados por dos tanques de concreto 
de aproximadamente 230,0 m3 cada uno, tiene como finalidad remover la carga orgánica 
mediante reacciones biológicas efectuadas por microorganismos existentes en el seno 
del mismo. Cada re
d
 El suministro de aire se hace
oxígeno necesario para sus reacciones metabólicas de eliminación de materia orgánica 
contaminantes y para garantizar mantener la biomasa en suspensión homogénea dentro 
de los reactores. La oxidación de la materia orgánica solo se efectúa si se mantiene 
adecuadas condiciones ambientales: pH 6-9, temperatura < 40 ºC, ausencia de tóxicos, 
oxígeno disuelto más de 2 mg/L, presencia de nutrientes minerales (nitrógeno y
y
 La mezcla de efluente tratado y lodo
descargada, por gravedad a través de un canal rectangular al sedimentador secundario 
(clarificador) para su separación. Parte de los lodos biológicos son reciclados desde la 
fosa de lodos biológicos a los reactores biológicos. De acuerdo al caudal de diseño, el 
tiempo de retención hidráulico del efluente en este sistema es de 4 horas. (Nieves, 1996 
y Rodríguez, 1993). 
 

.7 Sedimentador secundario 
La mezcla sólido-líquido, efluente de los reactores biológicos entra al sedimentador 
secundario para su separación. Este sedimentador tiene las mismas características que 
el sedimentador primario. Los lodos son drenados por el fondo hacia la fosa de lodos 
biológicos. El efluente, libre de sólido suspendidos sale por rebose al canal para ser 
transportados por gravedad hacia la laguna de estabilización (Intevep, 2003). 
 

un reservorio de agua tratada que 



33 
 

 
 

or

 
e lodos 

 
En los lechos se realiza el secado de los lodos biológicos en exceso que se han 

 proceso biológico y los acumulados en el separador primario. Una vez 

os análisis estadísticos son utilizado para cuantificar una serie de mediciones, muchas 
v los datos obtenidos en la realización de una experie  
numerosos que resultan prácticamente inútiles si no se les a 

ás conveniente. En estos casos se emplean medidas descriptivas como la media 
a la cual refleja un valor representativo de los datos estudiados (Rivas, 1978) 

rvaciones, x1, x2,..., xn, se puede describir su 
has maneras. La más común es la media 

aritmética, la cual no es más que la sumatoria de todos los datos obtenidos entre el 
número total de mediciones. Cabe destacar que existen ocasiones en donde se emplean 
otros tipos de promedios para propósitos especiales. La media se expresa mediante la 
siguiente formula (manual de cermeño): 
 

secundario. La laguna está dividida internamente por tabiques de concreto en dos 
secciones fundamentales: una sección donde se llevan a cabo reacciones fotosintéticas 
y una sección para la desinfección por oxidación química (cloración). 

La primera sección homogeniza las aguas recibidas y por la acción natural elimina 
gran parte de los microorganismos presentes; la segunda sección, llamada cámara de 
cl ación esta subdividida por una serie de tabiques, dispuesto de tal modo que obligan a 
un movimiento zigzagueante que permite una buena disolución del cloro para optimizar 
la reacción de oxidación y de esta forma garantizar la eliminación de los 
microorganismos restantes. De la laguna de estabilización a través de un canal abierto 
sale el agua tratada hacia el lecho de un río cercano (Intevep, 2003). 

 

2.10.9 Lechos de secado d
Consiste en tanques de concreto armado de poca profundidad subdivididos en ocho 
cámaras iguales, cuatro para el secado de los lodos primarios y cuatro para los lodos 